平成 30年４月２日

各 位

会 社 名 株式会社メディア工房

代表者名 代表取締役社長 長沢 一男

 （コード：3815 マザーズ）

問合せ先 取締役管理部長 長沢 和宙

 （TEL．：03－5549－1804）

中国法人「北京凌宇智控科技有限公司（LYRobotix Co., Ltd）」との

業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は、北京凌宇智控科技有限公司（英語名 LYRobotix Co., Ltd、本社：北京市海淀区西小路口 66 号中関

村東昇科技園·北領地 B-２楼 1 層 D102A-11（東昇地区）、代表取締役：張道寧）（以下「LYRobotix Co.,

Ltd」といいます）と、同社が開発・製造している VRコントローラー端末「NOLO」の日本における販売総代理

権、および同社が運営する VRコンテンツプラットフォーム「NOLO HOME」の、日本におけるプラットフォーム

運営権に関する業務提携契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 業務提携の理由

 同社は、2017年１月に、クラウドファンディングサービス「Kickstarter」において、目標金額の５万

米ドルにわずか８時間で到達した事により注目を集めた企業であり、同年５月に一般販売を開始した VR

コントローラー端末「NOLO」は、世界的な好評を得ております。また一方では、2018年２月には NOLOに

対応したコンテンツを集めたプラットフォームの NOLO HOME のβ版を発表、2018 年夏頃を目処に正式リ

リースを予定するなど、VR という分野においてハード面の開発のみならず市場の活性化においても積極

的に活動する企業であります。

同社製品の最大の特徴は、同社製品の使用により、スマートフォン VR でもポジショントラッキング

（※）が可能となる点であり、本格的な VRを低価格にて体験することが可能となります。

当社といたしましては、日本における販売総代理業務と同社プラットフォーム運営権を取得すること

により、日本における VRコンテンツの拡充を進めてまいる所存です。

NOLO HOME に関してはすでにいくつかの企業様からコンテンツ配信に関する前向きなご検討を頂いて

おります。正式版のリリースに向けてますます営業活動及びフォローアップに勤めてまいります。

※部屋の範囲にいるプレイヤーの頭部（HMD）の向き、位置までをリアルタイムに検出することができ、

この範囲であれば自由に歩き回ることができる VR 体験をいいます。従来は、高性能の設備を使用する

ことで体験可能となるものでしたが、同社製品を使用すると、スマートフォン VR で同様の経験をする

ことができます。

２． 業務提携の内容

・日本における同社製品の販売総代理業務

・同社が運営する VRコンテンツプラットフォーム「NOLO HOME」の日本におけるプラットフォーム運営

及びコンテンツ配信代行

３． 提携先の概要

（１） 名称 北京凌宇智控科技有限公司（英名：LYRobotix Co., Ltd）

https://www.nolovr.com/

（２） 所在地 北京市海淀区西小路口 66 号中関村東昇科技園·北領地 B-2 楼 1 層 D102A-

11（東昇地区）

（３） 代表者の役職・氏名 張道寧

（４） 事業内容 VRコントローラー端末の開発、VRプラットフォーム運営

（５） 資本金 147.06万元

（６） 設立年月日 2015年 04月 20日

（７） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４． 今後の業績に与える影響

 当該業務提携に伴う今期業績へのに影響は軽微であると見込んでおりますが、今期業績に重大な影響

を与えると判明した場合には速やかにお知らせいたします。

以上